
Ministerstvo životního prostředí n  Státní fond životního prostředí ČR 

www.opzp.cz n  zelená linka 800 260 500 n  dotazy@sfzp.cz 

OPŽP – dotace pro vytápění a úspory 

energií. 

RNDr. Martina Breuerová 
Vedoucí oddělení Moravskolezsko 



Ministerstvo životního prostředí n  Státní fond životního prostředí ČR 

www.opzp.cz n  zelená linka 800 260 500 n  dotazy@sfzp.cz 

Obsah prezentace:  

 

• OPŽP 2007-2013 aktuálně. 

• OPŽP 2014-2020.  

• Energetické úspory PO5 v OPŽP 2014-2020. 

• Nejčastější chyby v žádosti. 

• Shrnutí. 

 



OPŽP 2007-2013 aktuálně 

 66. výzva PO6 Zlepšování stavu přírody a krajiny, příjem 2.6.2015 –

19.6.2015, 

 64. výzva PO4 – 2 421 žádostí ze 5,65 mld Kč, alokace 1,75 mld Kč, 

 65. výzva PO7 – 276 projektů za 0,5 mld Kč, alokace 100 mil Kč, 

 31.12.2015 – konec způsobilosti výdajů OPŽP 2007-2013 (tj. datum 

vystavení faktury a datum uhrazení faktury dodavateli musí proběhnout 

do 31.12.2015). 

 Předpokládaný termín pro podání posledních Žádostí o platbu je konec 

listopadu 2015. 

 Počátkem roku 2016 bude výjimečně možné podat  ŽoP (pouze formou 

tzv. ex-post platby) na faktury vystavené v 11 – 12/2015 a uhrazené 

dodavateli do 31.12.2015. 

 



OPŽP 2007-2013 aktuálně 

 Do konce roku 2015 je nezbytné vyrovnat veškeré závazky příjemců 

podpory vůči dodavatelům ve smyslu Závazných pokynů pro žadatele 

a příjemce podpory, kapitoly „Zásady financování – náležitosti Žádosti 

o  platbu“. 

 Akcelerační opatření – rychloobrátkové výzvy, přesun peněz mezi 

prioritními osami, schvalování projektů ze zásobníku (žadatel doloží 

profinancování do konce roku 2015),  proplácení zálohových faktur (až 

do výše 90 % z realizační smlouvy o dílo). 

 K dnešnímu dni je dokončeno cca 11 250 projektů v objemu za více než 

60,4 mld Kč.  

 PO3 – celkové snížení spotřeby energie o 1 220 334 GJ za rok, zvýšení 

výroby energie z obnovitelných zdrojů, plocha zateplovaných konstrukcí 

činí takřka 11 km2 , nově připojeno 380 objektů na centrální zdroje tepla. 

 PO2 – podpořené  projekty mají podíl na snížení o 39% SO3 a 76% 

emisí NO v ČR. 



OPŽP 2014-2020  

  

 Dohoda o partnerství schválena Evropskou komisí 26.8.2014.  

Ukončen téměř tříletý proces vyjednávání o Dohodě o partnerství. 

 Programy pro programové období 2014 – 2020 byly vymezeny 

usnesením vlády ČR  č. 867 ze dne 28. 11. 2012 – samostatný 

OPŽP řízený MŽP.  

 Programový dokument – verze č. 9 dokumentu schválena 

Evropskou komisí 30.4.2015. 

 OPŽP schválen Evropskou komisí 30.4.2015. 

 Pravidla pro žadatele a příjemce v přípravě a připomínkování, 

dokument zveřejněn v předběžné verzi http://www.opzp.cz/obecne-

pokyny/dokumenty  

 Zveřejněn předběžný harmonogram výzev, avízo výzev. 

 Vyhlášení výzev pro předkládání projektů červen 2015, příjem od 

14.8.2015. 
 

  

http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty
http://www.opzp.cz/obecne-pokyny/dokumenty


OPŽP 2014-2020 

Hlavním cílem realizace OPŽP 2014-2020: 

 Ochrana a zajištění kvalitního a zdravého prostředí pro život 

obyvatel ČR. 

 Podpora efektivního využívání zdrojů.  

 Eliminace negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí. 

 Zmírňování dopadů změn klimatu.  
 

Celková alokace: 2,636 mld. € (cca 72,4 mld. Kč)  
 

Řídícím orgánem MŽP, zprostředkujícími subjekty SFŽP ČR 

a  AOPK  ČR (PO4 vyjma jednoho cíle). 
 

Míra spolufinancování na hranici 15 % z celkových způsobilých výdajů 

na projekt. 
 

 

 

  

  

  



OPŽP 2014 -2020  

Strategické řízení výzev: 

 Informace o výzvách žadatelům v dostatečném předstihu a míře. 

 Vytvoření Plánu harmonogramu výzev do roku 2018. 

 Připravován Strategický realizační plán na každý rok. 

 Výzvy s nastavenou prahovou bodovou hranicí a předem jasně 
stanovenou finanční alokací. 

  

Zjednodušení pro žadatele a příjemce: 

 Jednoduchost, jednoznačnost a srozumitelnost dokumentace 
a  materiálů OP ŽP 2014-2020. 

 Jeden dokument (spojení ID a pravidel pro žadatele a příjemce). 

 Revize povinných příloh projektových žádostí (minimum, které zaručí 
kvalitu a efektivitu projektu). 

 Používání jednotné terminologie a struktury dokumentů 
v  podmínkách ČR pro všechny implementující subjekty. 

 

  



OPŽP 2014 -2020  

Hodnocení projektů: 

 Minimalizace počtu schvalovacích výborů – zrušení řídícího výboru a krajských 
pracovních skupin – zřízení Výběrové komise. 

 Zvýhodnění projektů ve vysokém stupni připravenosti. 

 Ex-ante kontrola zadávací dokumentace a ex-post kontrola výběrového řízení pouze 
u  projektů nad 200 mil Kč, u ostatních pouze ex-post kontrola výběrového řízení. 

 Důraz na kvalitativní stránku projektu a co největší ekologický přínos.  

Monitorovací systém: 

 Jednotný pro dotační tituly v celé ČR, žadatelé se pohybují v jednotném prostředí. 

 Centralizovaná odpovědnost za nákup, provoz a rozvoj aplikace – MMR. 

 Vysoká míra digitalizace a elektronizace dokumentů. 

Obecně: 

 Využití zkušeností z OP ŽP 2007-2013, zkušeností z akcelerace, přenesení 
odpovědnosti na žadatele. 

 Snížení preventivní kontroly ze strany ŘO a ZS a koncentrace tam, kde je to nutné, 
představovala velkou administrativní zátěž. 

 Maximální využití informačních systémů  a elektronické komunikace.   



Prioritní osy OPŽP 2014 -2020  

 

  

 

  

 Prioritní osa 1 - Zlepšování kvality vod a snížení rizika povodní 

 

 Prioritní osa 2 - Zlepšení kvality ovzduší v lidských sídlech 

 

 Prioritní osa 3 - Odpady, ekologické zátěže a rizika 

 

 Prioritní osa 4 - Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

 

 Prioritní osa 5 – Energetické úspory 

 

 Prioritní osa 6 - Technická pomoc 
  
  
 

  



  Prioritní osa 5  

 

  

 Specifický cíl 5.1 : Snížit energetickou náročnost 

veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů 

energie 
 

• Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov 

• Samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než 

5  MW využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii pro 

vytápění nebo přípravu teplé vody za účinné zdroje využívající 

biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn 

nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla 

využívající obnovitelné zdroje, instalace solárně-termických 

kolektorů a instalace systému nuceného větrání s rekuperací 

odpadního tepla 

 

 
  

  
 

  



  Prioritní osa 5  

 

  

 Specifický cíl 5.2 : Dosáhnout vysokého energetického 

standardu nových veřejných budov 
 

• Podpora vícenákladů na dosažení pasivního energetického standardu 

v  případě výstavby nových budov.  

• Vícenáklady budou odvozeny od modelových příkladů a pro účely 

podpory stanoveny jako pevná částka na jasně měřitelnou veličinu. 

• Nebude poskytována podpora na výstavbu bytových a rodinných 

domů. 

 

 
  

  
 

  



PO 5 – Energetické úspory  

 PO5 se zaměřuje pouze na oblast veřejných budov (překryv 
s ostatními OP a NP).Hlavní cílová skupina: Vlastníci veřejných 
budov. 

 Podpora přechodu na vysoce účinné nízkoemisní zdroje vytápění 
patří rovněž mezi opatření PO2 OPŽP. 

 Domácnosti by nadále měly být podporovány z programu Nová 
zelená úsporám (RD a BT do čtyř bytových jednotek) a větší 
bytové domy - Integrovaný regionální operační program.  

 Podpora energetických úspor v průmyslu je předmětem OP 
podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.  

 Plánované finanční prostředky pro PO5: Je předpokládaná alokace 
ve výši 20,1 %  z celkové alokace programu (13,11 mld. Kč). 

 Příjemcem podpory ve všech oblastech podpory může být subjekt, 
který vlastní veřejnou budovu (v případě oblasti podpory B bude 
příjemcem podpory stavebník). 

 

 

 
 



PO 5 – Energetické úspory  

Typy podporovaných projektů: 

a) Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov: 

 Zateplení obvodového pláště budovy. 

 Výměna a renovace (repase) otvorových výplní. 

 Realizace opatření majících prokazatelně vliv na energetickou náročnost 

budovy nebo zlepšení kvality vnitřního prostředí. 

 Realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla. 

 Realizace systémů využívajících odpadní teplo. 

 Výměna zdroje tepla pro vytápění nebo přípravu teplé užitkové vody 

využívajícího fosilní paliva za účinné zdroje využívající biomasu, tepelná 

čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení pro 

kombinovanou výrobu elektřiny a tepla (mikrokogenerace) využívající 

obnovitelné zdroje nebo zemní plyn. 

 Instalace solárně-termických kolektorů pro přitápění nebo pouze přípravu 

teplé vody. 



PO 5 – Energetické úspory  

 

 Kulturní památky nebo budovy, které se nacházejí v památkové 
rezervaci, v památkové zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní 
památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace, nebo 
památkové zóny budou podporovány rovněž dílčí aktivity vedoucí ke 
snížení energetické náročnosti budovy bez ohledu na dosažení 
parametrů pro celkovou energetickou náročnost budovy dle 
příslušných norem. 

 b) Samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než  

5 MW pro vytápění nebo přípravu teplé vody, instalace solárně-

termických kolektorů a instalace systému nuceného větrání s 

rekuperací odpadního tepla podle pravidel v oblasti a) tam, kde veřejná 

budova splňuje určitou energetickou náročnost a v případě instalace 

systému nuceného větrání s rekuperací zároveň nesplňuje požadavky na 

zajištění dostatečné výměny vzduchu. 



PO 5 – Energetické úspory  

 Typy příjemců:  

- kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, 

- organizační složky státu,  

- státní organizace 

- veřejné výzkumné instituce, 

- veřejnoprávní instituce 

- městské části Prahy 

- příspěvkové organizace 

- vysoké školy, školy a školská zařízení 

- nestátní neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, 

nadace, nadační fondy, ústavy, spolky). 

 Cílové území: celá Česká republika. 
 



 
Kde hledat informace k OPŽP? 

 
 

www.opzp.cz,  www.env.cz, www.sfzp.cz 

 

Zelená linka 800 260 500: pracovní dny od 7.30-16.00, 
email:dotazy@sfzp.cz 

 

Informační a poradenské centrum MŽP:  

pracovní dny od 8:00 - 18:00, e-mail:infocentrum@mzp.cz 

 

Krajská pracoviště SFŽP ČR, AOPK PO6 (PO4) 

 

Bulletin OPŽP Priorita, průvodce, letáky, databáze dotazů a 
odpovědí 

 
 

http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.env.cz/
http://www.sfzp.cz/
mailto:dotazy@sfzp.cz
mailto:infocentrum@mzp.cz


Webové stránky OPŽP 2014-2020 

17 



Informace k MS2014+ 

 

 MS2014+ v rámci všech operačních programů 

 

 Uživatelé systému neinstalují do počítače žádný 
program – veškerá administrace probíhá v okně 
internetového prohlížeče (portál IS KP14+) 

 

 Elektronické podání žádosti o podporu (prostřednictvím 
elektronického podpisu) 

 

 Veškerá komunikace mezi uživateli bude probíhat 
elektronicky (tzv. interní depeše) 

 
18 



Portál IS KP14+ 

19 



Portál IS KP14+ 

20 



Krajské pracoviště Ostrava 

Českobratrská 7, 702 00 Ostrava 2  

úřední den: pondělí, středa 9:00-17:00, pátek 9:00-12:00   
 

 

RNDr. Martina Breuerová 
martina.breuerova@sfzp.cz 

Tel. 595 198 434 

 

Ing. Jana Dvořák 
jana.dvorak@sfzp.cz 

Tel. 595 198 433 
 

 



22 

Krajské pracoviště Ostrava 



Nejčastější chyby v žádosti 

 Špatně vyplněná nebo neúplná žádost (seznam příloh, podpisy, 

nesoulad údajů). 

 Nedoplnění v požadované lhůtě po vyzvání. 

 Nesoulad mezi dokumenty – údaje z žádosti neodpovídají údajům v PD, 

EP, SŘ, stanoviscích k žádosti. 

 Doklady právně perfektní (nabytí právní moci ÚR). 

 Nesplnění podmínek výzvy (omezení subjektů apod.) 

 Nesplnění kritérií přijatelnosti: nedostatečné prostudování základních 

dokumentů. 

 Nezpůsobilost nákladů – projekt obsahuje v nákladech i nezpůsobilé 

výdaje. 

 Nenechávat vše na poslední chvíli a nebát se konzultovat. 

 Nepodceňovat realizační fázi projektu (udržitelnost, ekologické efekty). 

 

 



Shrnutí 

 

 Dobrá příprava projektu. 

 Studium materiálů k OPŽP. 

 Zajištění vlastních zdrojů. 

 Shoda v předkládaných dokladech. 

 Konzultace před podáním žádosti. 

 Nejčastější chyby. 

 Nepodávat žádost poslední den příjmu. 



 

 

Děkuji Vám za pozornost.   

 

 

Státní fond životního prostředí České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, 

tel.: +420 267 994 300 

jmeno.prijmeni@sfzp.cz n www.opzp.cz n  zelená linka 800 260 500 n  dotazy@sfzp.cz 

RNDr. Martina Breuerová 
Vedoucí oddělení Moravskoslezsko 


